INDICAÇÃO Nº 232/2013

Tomada de providências em relação à destinação
de dejetos de suínos nos Rios Toledo, Marreco e
São Francisco.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que tome providências urgentes em
relação à destinação de dejetos suínos no Rio São Francisco.

Há cerca de três meses um morador protocolou uma denúncia afirmando ter
encontro centenas de peixes mortos no Rio São Francisco, na região de Nova Concórdia,
e  no  inicio  desse  mês,  uma  grande  parte  da  cidade  de  Toledo  sofreu  com  o
desabastecimento  de  água,  porque  segundo  os  técnicos  da  SANEPAR,  foram
encontrados resíduos de dejetos de suínos nas amostras em laboratório.

A preocupação deste vereador é quanto à maneira com que a fiscalização
esta  sendo  feita  pelos  órgãos  responsáveis,  é  impossível  não detectar  a  origem dos
dejetos  que  são  dispensados  nos  rios  Toledo  e  Marreco  que  desaguam no  Rio  São
Francisco.

É inadmissível que Toledo, Município que é referencia nacional em qualidade
de vida, tenha pessoas sendo prejudicadas com a qualidade da água em decorrência
desse  ato  criminoso,  que  traz  prejuízo  financeiro,  e  principalmente,  à  saúde  dos
moradores do nosso município.

SALA DAS SESSÕES, 17 de abril de 2013

REINALDO ROCHA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FC5CB85F8A22CD55E627A6C1EC92E002 CODIGO DO DOCUMENTO: 002272
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 232/2013
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha